UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De signis triu[m] an[n]o[rum] q[...] p[er]dixit esaias. c. xxviiij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

rioris piscine Quis vocassent regem ad col-
loquium noluit exire: sed misit ad eos heliachi
pontificem et sobnam scribam, et ioachim ac-
comentariis: et loquebatur ad eos rapsaces he-
braice. Erat enim samaritanus ut quidam volunt
Fuerunt qui dicerent eum filium esae qui transferat
ad assyrios: et susceperat ritum gentium: et factus
erat chiliarchus et ait Hec dicit rex magnus
assyriorum ad te, O ezechia in quo confidis ut au-
deas rebellare. Si confidis in rege egyptio
inniteris baculo arundineo Si spem ponis
in deo tuo nihil dicitur gentium et deus israel li-
berauerunt eos de manu mea Si spes ponis
in populo tuo: dabo tibi duo milia equorum
nec poteris apud te inuenire ascensores Et
rogabant nuntii rapsaces ut loqueretur eis
syriace et non indatce: audite populo qui eratis
super murum. Tunc exclamauit rapsaces etiam
ad populum. Hec dicit rex magnus assyriorum
facite mecum quod vobis utile est: ne comeda-
tis stercorea vestra et bibatis vinum vestrum.
Egredimini ad me et vrimini bonis vestris
donec veniam ad vos: et transferam vos in ter-
ram que est similis vestre. Cumque retulissent nu-
tium coniunctiones istas ad ezechiam: scidit rex
vestimenta sua et operatus est sacco: et ingres-
sus est domum domini: et misit predictos nun-
tios et fenes de sacerdotibus operatos saccis
ad esaiam dicentes. Hec dicit ezechias Dies
hec dies tribulationis nostre est: et increpati-
onis diuine Ora pro reliquiis israel: si forte de-
us audiat blasphemiam rapsaces et vindicet Et
respondit esaias. Hec dicit dominus ezechie
Noli timere. Ecce ego mittam regi assyriorum
spiritum et audivit nuntium et reuertetur in terram
suam: et deiciet eum gladio in terra sua: et recessit
sit rapsaces a hierusalem et inuenit regem assy-
riorum expugnantem lobnam. Transiit autem
rex ad pugnandum egyptum ut triumphans rediret
et ad euertendam hierusalem Quis obsidisset pe-
lusium: audiuit tharacha regem ethiopiae cum mil-
to exercitu venire in auxilium egyptiorum: et con-
turbatus rex dixit tharacha esse sacerdotem vul-
cani: et ideo non dimicaret eum: et rediit in ierusalem
et obsedit hierusalem. Herodotus tamen
aliam causam tradit reditum sui. Orante namque re-
ge egyptiorum ad deum: multitudo sororum in una
nocte comedit chordas arcuum in castris eius: et
facti sunt assyrii inermes. et de rapsace cum ex-
ercitu remansisse circa hierusalem. et sennacherib
rediisse ad eum de egypto Veritatem autem reditum

sennacherib de egypto in iudeam hec facta sunt
quae sequuntur.

De signis trium annorum quae praedixit Esaias.
Capitulum. XXVIII.

Qui egredere

Cur sennacherib in iudeam transiret
in egyptum misit ezechie lras ter-
ribiles et coniunctionis plenas dices quod deus
israel non posset eum liberare de manu sua. Tunc
ascendit ezechias in domum domini. et expandens
lras coram domino orauit dicens. Domine deus
israel audisti verba sennacherib: quibus reprobrauit
te nobis. salua nos obsecro de manu ipsius. Tunc
misit esaias ad ezechiam: significans ei verba hec
domini ad sennacherib in hunc modum Sper-
net te sennacherib pro filia sion: mouebit ca-
put post tergum tuum cum fugeris reprobrauit san-
cto israel viribus tuis ascriptisti quae vastasti ierusalem.
Sed ex diebus antiquis ego plasmavi
illud et nunc adduxi. id est ego qui ab eterno dispos-
ueram quod sic flagellare peccantes: nunc impleui
ego auro: fut tu minister. Ponam itaque circum-
lumi in naribus tuis sicut fit bubalo: et chamam
in labijs tuis sicut fit equus: et reducam te in terram
tuam. Tunc addidit esaias verba sua ad ezechiam
dicens Tibi autem ezechia hoc erit signum
liberationis tuae. Tertio anno recedet a te sennacherib
non rediturus. Ego autem praedico tibi
quod facies hoc anno. et quod secundo: ut cum videris
impleta: scias verum esse quod praedixi tertio. Co-
mede hoc anno quod repereris: vel secundum esaiam qui
sponte nascuntur vel secundum lxx. qui prius seueras.
Imminete messioe inruerunt assyrii et vastauerunt
segetes vineas et oliueta. sed quidam inter
vngulas equorum calcantium euaserunt. Quia dis-
cunt. lxx. Comede qui prius seueras. etiam de co-
culcatis quedam sponte germinauerunt De quibus
dixit esaias. Comede que sponte nascuntur.
Et iam cum praesens aduentum sennacherib
congregauerant sibi vnde cumque viscerum
lia: et reposuerant in hierusalem: de quibus dixit
citer liber regum. Comede quod repereris: Porro
secundo anno comede que sponte nascuntur: vel secundum
esaiam pomis vescere quod id est
Secundo enim anno dum moraretur sennacherib
inegypto. quod defuerant eis praedicta viscerum
multiplicauit eis dominus abundanter qui sponte
gignit humus. Porro in tertio anno frugum
to hoste securi seminate metite et comedite. Et
tunc de hierusalem egredientes reliquit: et quod

Regum Quarti

saluati est de monte syon, et quod reliquum est de domo iuda mittet radicem deorsum: et faciet fructum sursum. Per silue arborum loquitur: quod quanto profundius figit radicem: tanto copiosius et altius facit fructum. Et est sensus Multitudo populorum que fugit de iudea ante faciem hostium: et recepit se in hierosolimam ut saluaretur, fugato hoste redibit in terram suam: et populabit eam. Hoc audito ezechias gauisus est: et de silio esate et sapientium obturauit capita fontium extra urbem, et exitus aquarum in iudea: ne redeuntes assyrii inuenirent aquas abundantis. Tunc obturauit ezechias superioris fontem aquarum gyon: et auertit eas subter ad occidentem urbis dauid ut influeret piscinam inferiorem. Fecit etiam ante portam siloe quatuor stagna in quibus colligerentur aquae: et reseruarentur cisternis in usum obsidionis. Et secundum epiphanium ad presces esate copiosius solito egressae sunt aquae de fonte siloe. Hoc autem stagnum vocatur in eius gelio narratio siloe.

De fuga sennacherib.

Laplin. XXX.

Scriptum est autem

post annum rediit sennacherib ab egypto: et cum iudeam vastasset tanquam obsedit hierosolimam. Sed in eadem nocte angelus domini percussit in castris assyriorum. cxxxv. milia. et timens sennacherib fugit cum. x. vii. ut alii habent: et rediit in ninium. Cumque adoraret in templo nesrach deum suum. adramelech et cerasar filii eius percussissent eum in gladio: et fugerit in ararath partem armenie capestrum et vberem ad radicem montis thauri: per quem fluit araxes. et regnauit filius eius per eo assaradon indignatus erat maiores filii in partem quam filium minorem natum preceperat eis in regem: quod magis diligeret matrem illius quam ipsos. In hoc autem ostensum est sennacherib ne quod populo quam parricidio filiorum eius refuat. Porro hierosolimam vel detes stragem hostium egressi sunt: et spoliauerunt castra. Spolia vero mortuorum tollentes excussit ex eis puluerem terram. nam ignis dominus latenter eorum cadauera incinerauerat.

De regressu solis.

Laplin. XXX.

ezechias autem post

inopinabile et incredibile triumphum. licet secundum iosephum cum populo hostias deo immolasset: non tamen digne gratias egit. Nam et alio elatus est et cantum cum non carauit: sicut in hominibus facere consueuerat preses. et propterea egrotauit usque ad mortem: et venit ad eum esafas et ait. Hec dicit dominus. Dispone domui tue: quia morieris tu et non viues. Quod tristat ezechias eo quod filium non haberet. non quod domum relinqueret desolatam: sed ne forte frustra res in eo. promissio facta dauid de populo: peruenisset ad parietem fleuit amare. forte ut secretum oraret: et ne astates lachrymas eius videret. vel forte ad pietatem porticum templi erat intra quam cubabat. et quia in porticum ascendere non poterat ad orandum. saltem ad faciem eius orauit dicens. Obsecro domine memero quomodo ambulauerim coram te in veritate. quod dicitur. Et si nunc peccauit: peccata. ne pereant apud te que feci coram te. Porro antequam egredere esafas media parte atrij: dixit ad eum dominus. Redi dicit ezechie. Hec dicit dominus deus dauid patris tui. Audiui orationem tuam et vidi lachrymam tuam. Ecce sanauit te die tertio ascendes in templum. Diebus tuis addam. xv. annos de manu regis assyriorum. cuius reditu times liberabo te et urbem habeam. propter te et propter dauid seruum meum. Hic apparet: quia manasses non dum natus erat qui post mortem patris cum regnare cepisset. xv. annos erat. Et ait ezechias. Quod erit signum quod dominus sanabit me. Cui esafas. Uis ut ascendant umbræ. x. lineas in horologio: an ut reuertatur torridus gradus. Erat enim hora diei. x. et umbræ gnomonis descenderat per x. lineas. Dedit ergo regi optores signum: ut vellent quod sol staret per spatium. x. horarum immobilis: vel rediret ad orientem et iterum inchoaret diem. quod dicitur. libet autem istorum fieret: adderentur. xij. horis diei. x. horis. Huius sensus resonat hebreus dicens. Uis ut stet umbræ. x. lineis: an ut reuertatur. In esafas quod de reditu solis ad orientem terram agitur: et non de ascensu umbræ. Verumtamen super librum regum sic exponitur. Uis ut ascendant umbræ. x. lineis: procedente sole super terram per boreales plagas versus orientem: sicut quidam per noctem sub terra procedere solet. et sic completis. x. horis statim redeat ad locum ubi nunc est: et perficiet diem istum. Et elegit rex ut rediret sol ad orientem. Si enim staret: alii cuius cause naturalis posset ascribi. vel forte quia iam alio tempore factus fuerat sicut sub solis. signum inaudi. In sacra pagina versus sol stans in oriente reuertitur est iterum per. x.